
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-588 del  23/08/2012

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  della 
procedura per l'affidamento in economia di attività inerenti 
al progetto “Campagna di monitoraggio del litorale” (ENI 
II  FASE).  Importo  complessivo:  Euro  12.396.69  (IVA 
esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  Codice 
identificativo di gara (c.i.g.) Z5C06034AE

Proposta n.  PDTD-2012-595 del  23/08/2012

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  23  (ventitre)   agosto  2012  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  della  procedura  per 

l'affidamento  in  economia  di  attività  inerenti  al  progetto  “Campagna  di 

monitoraggio del litorale” (ENI II FASE). Importo complessivo: € 12.396.69 (IVA 

esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  €  0,00.  Codice  identificativo  di  gara  (c.i.g.) 

Z5C06034AE

VISTE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 85 del 21/12/2011 di approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2012 e del Budget generale  e della  programmazione di 

cassa per l'esercizio 2012;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.86  del  22/12/2011  di  Approvazione  Linee  Guida  e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 

2012;

- la D.D.G. n.22 del 15/02/2012 recante ”Programma di acquisizione beni e servizi della Struttura 

Oceanografica Daphne per l’esercizio 2012;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G .n. 

67 del 13.09.11 ;

PREMESSO:

- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  partecipa  alla  realizzazione  dello  studio  per  la 

valorizzazione  ed  il  riutilizzo  dei  sedimenti  derivanti  da  attività  di  dragaggio  dell’area  di 

Ravenna, per conto di Eni Spa Divisione Refining & Marketing, sulla base del contratto stipulato 

con Arpa Emilia-Romagna allegato alla determinazione dirigenziale 2010-606 del 06/09/2010;

CONSIDERATO:

- che per la realizzazione dello studio dell’influenza esercitata dalle infrastrutture di difesa della 

costa sulla qualità e caratteristiche fisiche del sedimento è necessario effettuare attività di studio, 

analisi  e  prelievo  dei  sedimenti  finalizzata  a  fare  emergere  le  principali  relazioni  fra 

caratteristiche fisico/chimiche e opere/impatti associati;



- che il Gruppo CSA S.p.A. di Rimini è l’unica in grado di disporre di personale qualificato e 

conoscenza  delle  caratteristiche  e  criticità  relative  alle  aree  oggetto  di  indagine  ,  di  mezzi, 

apparecchi e attrezzature necessarie per le attività nel periodo settembre 2012- febbraio 2013, 

come precisato nella dichiarazione per affidamento diretto che si allega alla presente (All.A);

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

RILEVATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. PG/SOD/2012/50026 del 06/08/2012, corredata dal capitolato speciale e 

dalla specifica tecnica, tutti allegati sub b), c), d), è stata invitata la ditta Gruppo CSA S.p.A di 

Rimini a presentare offerta per attività di studio, analisi e prelievo dei sedimenti finalizzata a 

fare  emergere  le  principali  relazioni  fra  caratteristiche  fisico/chimiche  e  opere/impatti 

associati inerente al progetto: “Campagna di monitoraggio del litorale” (CIGZ5C06034AE.);

- che il Gruppo CSA Spa ha formulato la propria offerta economica, acquisita agli atti con prot. 

PGSOD/2012/00500031 del 21/08/2012, con la quale ha dettagliato la propria proposta per lo 

svolgimento dell’attività richiesta, per un importo di 12.396,69 euro (iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che l’offerta pervenuta risulta congrua e conforme alle specifiche richieste;

- che il servizio avrà decorrenza dal 1/09/2012 al 28/02/2013;

DATO ATTO

- che il responsabile del procedimento ha giudicato l’offerta conforme alle specifiche richieste e 

congrua con i prezzi di mercato;

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì  dichiarato la propria 



regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  lo  svolgimento  dell’attività  di  studio,  analisi  e 

prelievo dei  sedimenti  finalizzata  a  fare emergere  le  principali  relazioni  fra  caratteristiche 

fisico/chimiche e opere/impatti associati inerente al progetto: “Campagna di monitoraggio del 

litorale” (ENI FASE II) (CIGZ5C06034AE) al Gruppo CSA Spa con sede in Rimini;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2012-Linee 

guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011;

- la regolarità amministrativa della  presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   del  Referente 

Amministrativo della Struttura, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Gruppo CSA Spa con sede in Rimini, via al 

Torrente  22,  C.F.  e  P.  IVA03231410402  l’attività  di studio,  analisi  e  prelievo  dei  sedimenti 

finalizzata a fare emergere le principali relazioni fra caratteristiche fisico/chimiche e opere/impatti 

associati inerente  al  progetto  “Campagna  di  monitoraggio  del  litorale”  ENI  FASEII,  (CIG 

Z5C06034AE),  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  ed  alla  specifica  tecnica,  allegati  al 

presente atto sub b)c)d),  per l’importo di euro 12.396,69 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante  scambio  di 

corrispondenza commerciale;

4) di dare atto  che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

5) di  dare  atto che  l’importo di  Euro 15.000,00 (IVA  inclusa), avente natura di Servizi vari appaltati 

esternamente relativo  al  presente  provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2012 per la quota di 

Euro 13.000,00 dell’esercizio 2013 per la quota di euro 2.000,00 ed è compreso  nel   budget 

annuale  e  nel  conto   economico  preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità: DAPH, progetto SOD11.

Il Responsabile della Struttura

(F.to Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo:SOD
Servizio/Area:

  A: _AMMINISTRAZIONE_______________________________________________________________

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del_26/07/2012____

  relativa a _AFFIDAMENTO ATTIVITA’ RELATIVE ALLO STUDIO DELL’INFLUENZA ESERCITATA 
DALLE INFRASTRUTTURE DI DIFESA DELLA COSTA EMILIANO ROMAGNOLA SULLA QUALITA’ E 
CARATTERISTICHE FISICHE DEI SEDIMENTI.

_____________________________________________________________________________________
_

La sottoscritta DR.SSA CARLA RITA FERRARI

dichiara

- che il servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
- che ha effettuato un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi negativamente;
- che la fornitura richiesta può essere conseguentemente affidata unicamente al fornitore 

_____GRUPPO CSA______________

_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

___Il Gruppo CSA dispone di personale altamente qualificato con decennale esperienza di attività in mare, 
grande conoscenza delle caratteristiche e criticità relative al mare Adriatico ed elevate competenze 
scientifiche nel settore;
___Il Gruppo CSA dispone dei mezzi/apparecchiature/attrezzature necessari/e ad effettuare le attività in 
mare previste nella specifica tecnica per lo svolgimento dello studio;
___Il Gruppo CSA inoltre garantisce la disponibilità mezzi/apparecchiature/attrezzature nel periodo 
richiesto in specifica tecnica e la conclusione dei lavori nei tempi previsti.

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE SERVIZIO/PROCEDIMENTO

FIRMA:

DATA:

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



N. Proposta:   PDTD-2012-595   del    23/08/2012

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Aggiudicazione della procedura 
per  l'affidamento  in  economia  di  attività  inerenti  al  progetto 
“Campagna di monitoraggio del litorale” (ENI II FASE). Importo 
complessivo:  Euro  12.396.69  (IVA  esclusa),  oneri  per  la  sicurezza 
Euro 0,00. Codice identificativo di gara (c.i.g.) Z5C06034AE

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/08/2012
La Responsabile Amministrativa


